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در هفته‌های اخیر، دولت حذف ارز ترجیحی را در دستورکار قرار داده است. با 
توجه به شرایط موجود، مناسب بودن زمان اجرای این سیاست و احتمال تداوم 
آن، به مهم‌ترین سوالات درقبال این اقدام جدید دولت تبدیل شده است. هرچند 
همزمانی این تصمیم با ناآرامی‌ها و اعتراضات، حکمت و روایی آن را در بوته ابهام 
‌برده است، اما اصلی‌ترین سوالی که در مواجهه با موضوع حذف ارز ترجیحی باید 
مورد توجه قرار بگیرد، این است که آیا گزینه‌های دیگری هم در اختیار دولت بوده یا 

سیاستگذار از سر ناچاری به پذیرش این راه‌حل تن داده است.
در نگاهی جامع‌تر، سیاست معقول‌سازی یا اصلاح نرخ ارز، باید سال‌ها قبل در 
دستور کار قرار می‌گرفت و به شکلی کنترل‌پذیرتر و با تمهیدات بیشتر انجام می‌شد؛ 
می‌توان بهترین زمان برای اجرای این کار را سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ دانست. اما 
عدم استفاده دولت از ابزارهای سیاستی موجود در حوزه ارز سابقه طولانی‌تری 
و  پیشنهادی  ارزی  نظام  مدیریت‌شده«،  شناور  ارزی  »نظام  مثال،  برای  دارد؛ 
شناخته‌شده‌ای است که طبق قانون، سیاست‌گذار را ملزم می‌سازد که با توجه به 

نرخ تورم کشور مبدأ و کشور مقصد، نرخ رسمی ارز را تعدیل کند.
اما متاسفانه طی ۲۵سال اخیر و از ابتدای برنامه سوم توسعه تا به امروز، آنچه با عنوان 
نظام ارزی شناور مدیریت‌شده شناخته می‌شود، هیچ‌گاه در فواصل طولانی‌مدت 
به اجرا در نیامد؛ به عبارت دیگر، دولت به دلایل مختلف، هیچ‌گاه به معنای واقعی 
کلمه، از این ابزار خود بهره نبرد و آن را به اجرا در نیاورد. این موضوع حتی در مورد 
دهه ۸۰ شمسی که نرخ ارز عملا تک‌نرخی شده بود نیز صادق است؛ چراکه با ثابت 
نگه‌داشتن نرخ ارز در آن دهه ضربه‌های هولناکی به اقتصاد ملی و تجارت خارجی 

وارد شد که لاجرم نوسانات بسیار نامساعد نرخ ارز را هم در پی داشت.
با توجه به این مقدمه، می‌توان با اطمینان بسیار زیاد گفت که در تصمیم اخیر، دولت 
چاره دیگری جز تن دادن به حذف ارز ترجیحی نداشته است. ریشه این تاخیر و 
نابهنگامی در نظام حکمرانی )تصمیم‌سازی و فرآیندهای( نهفته است که از جمله 
تدبیر شایسته را در زمان معقول اتخاذ نمی‌‎کند. اگر نگاهی گذشته‌نگر به موضوع 
داشته باشیم، سیاست حذف ارز ترجیحی دست‌کم ۸سال دیرتر از آنچه باید در 
دستور کار قرار گرفته است. از طرفی، چون این سیاست در شرایط نامناسبی در 
دستور کار قرار گرفت که متغیرهای کلان اقتصادی، شرایط بی‌ثباتی داشتند، 
می‌توان ادعا کرد که فرصت‌های بسیاری را در گذشته از دست دادیم و این تصمیم 

می‌توانست در شرایط با ثبات و به دور از نوسانات ارزی بالای موجود انجام شود.
اکنون باید به این پرسش پرداخت که آیا این سیاست می‌تواند تداوم یابد؟ با توجه 
به آنچه گفته شد، سیاستگذار چاره‌ای جز تداوم هدف سیاستی در اختیار ندارد. 
با اتخاذ یک سیاست، مجموعه گسترده‌ای از اختیارات، شامل اهداف، فرآیندها، 
کانال‌های اثر‌گذاری و اقدامات نهایی، در دسترس سیاستگذار قرار می‌گیرد و او را 
قادر می‌سازد تا مسیر طراحی فرآیند، برازش، اجرا و بازخورد از نتایج و اصلاح مجدد 
فرآیند را طی کند. نکته چالش‌برانگیز این است که در صورت عدم تداوم این سیاست، 
علامت خطرناکی به بازار ارسال می‌شود و به آحاد اقتصادی این پیام را می‌دهد که 
سیاستگذار دیگر نمی‌تواند اعتبار نازل خود را حفظ کند و حداقلی از کارآمدی داشته 
باشد و امکانات سیاستی و بضاعت اجرایی او به صفر میل کرده است؛ پیامدهای این 

پیام بسیار فراتر از افزایش شدید »فراقیمت« نرخ ارز است.
اکنون، نرخ ارز در اقتصاد ایران، یک قیمت عادی محسوب نمی‌شود، بلکه یک 
فراقیمت و لنگری است که همه حوزه‌های قیمت، تجارت، تولید و مصرف را تحت 
تاثیر خود قرار می‌دهد. بنابراین، سیاستگذار نباید پیام عدم‌تداوم سیاست را به بازار 
بدهد و با قوت به دنبال طراحی، اجرا و اصلاح فرآیند سیاستی یادشده باشد؛ در 

طول این مراحل، گزینه‌های زیادی برای اصلاح وجود دارد.
در زمینه ممانعت از جهش‌های بیشتر ارزی، می‌توان توصیه‌های مختلفی را مطرح 
کرد که انتخاب از میان آنها، به اطلاعاتی بستگی دارد که در اختیار سیاستگذاران 
و بانک مرکزی است؛ اما می‌توان گفت که باید ظرفیت کارآمدی از سیاستگذاری و 
مدیریت وجود داشته باشد که این قابلیت، منوط به وجود ظرفیت تحلیلی عمیق و 
مناسب در بانک مرکزی و نهادهای ذی‌ربط است. علاوه بر این، شجاعت اتخاذ تدبیر 

مناسب در زمان مناسب، حیاتی است.
در این شرایط، تنها توصیه به مسوولان بانک مرکزی جهت مدیریت بازار ارز، توجه و 
به‌کارگیری نظریه‌ای تحت عنوان »ریزساختارهای بازار ارز« است. برای مثال، در این 
وضعیت از ظرفیت صرافی‌ها استفاده حداکثری شود و حتی برایشان زیرساخت‌های 
نهادی و توسعه بازار رقابتی فراهم شود؛ به‌طوری‌که صدها صرافی بتوانند در داخل 
و خارج کشور فعالیت کنند. این اقدام می‌تواند در دستور کار قرار بگیرد و اجرای 
صحیح آن، مستلزم بهره‌مندی بانک مرکزی و مراجع ذی‌ربط از تحلیل به‌روزِ عمیق و 
وسیع از اجزای بازار و امکانات آن است )لزوم برخورداری از ظرفیت تحلیلی مناسب(.
نکته مهم بعدی، موضوع مقررات است. در شرایط فعلی، مقررات بازار ارز و تجارت 
خارجی باید به سود سمت عرضه تغییر کند و حتی با پذیرش سطح قابل تحملی 
از افزایش قیمت، اصلاح شود؛ به‌طوری که برخی از قاچاقچیان دیروز ارز و کالا، 
به فعالان و عوامل قانونی بازار امروز تبدیل شوند. ظرفیت‌های بازارچه‌های مرزی، 
کولبری، ته‌لنجی و امکانات غیررسمی موجود، باید به نفع سمت عرضه و با اولویت 
افزایش مقدار عرضه کالا و ارز، مورد استفاده قرار گیرند و تنظیم‌گری قیمت کالا و 
ارز در اولویت‌های بعدی باشند. توجه به بسیاری از بازارها )به‌خصوص بازارهای ارز 
و تجارت خارجی( از جمله این اولویت‌های سیاستی، جهت جلوگیری از مشکلات 
بیشتر و خنثی‌سازی توطئه‌هایی که دشمنان کشور برای ما تدارک دیده‌اند، ضروری 

است.
در انتها باید توجه داشت که همه راهکارها و موارد فوق، فرصتی موقت در اختیار 
حکمرانی و دولت و مقامات قانونی دیگر قرار می‌دهد که بتوانند مشکلات خود در 
زمینه سیاست داخلی و سیاست خارجی را ترمیم کنند. باید توجه داشت که در غیر 
این صورت، این بازارها نمی‌توانند برای همیشه هزینه سیاست‌های نامناسب سایر 

حوزه‌ها را به‌دوش بکشند.  

ریزساختارهای بازار ارز

سرمقاله

احمد عزیزی/ معاون ارزی اسبق بانک مرکزی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 ۷۰ درصد هنرمندان جشنواره تئاتر فجر از استان‌ها در این رویداد شرکت کردند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه ۷۰ درصد هنرمندان از استان‌ها 
و شهرهای مختلف ایران در چهل‌وچهارمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 
شرکت کردند، گفت: اکنون جشنواره تئاتر به نقطه‌ای رسیده که باید بیشتر در 

استعدادیابی و سرمایه‌گذاری روی گروه‌ها و جوانان تئاتری توجه شود.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی جشنواره تئاتر فجر سیدعباس صالحی در دیدار از 
دبیرخانه چهل‌وچهارمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر در استان کرمان با تاکید 
بر برگزاری باشکوه این رویداد هنری اظهار داشت: از همه مدیران و هنرمندان 
حاضر در جشنواره تئاتر فجر قدردانی می‌کنم که با شرایط پیش‌آمده، همه امور 
را برای برگزاری جشنواره آماده‌ کردند و با روحیه خوب در حال ادامه دادن برای 

برقراری شور و نشاط در جامعه هستند.
وی افزود: هنرمندان از همه شهرها و استان‌های ایران در جشنواره تئاتر فجر 
شرکت و مسئولان جشنواره به استعدادهای ناب هنرمندان دور از تهران نیز 
در  هنرمندان  هنرنمایی  و  کوشش  با  جشنواره  این  کرده‌اند.  ویژه‌ای  توجه 
سال‌های قبل، اکنون به نقطه‌ای رسیده که باید بیشتر در زمینه استعدادیابی و 

سرمایه‌گذاری بر گروه‌ها و جوانان تئاتری توجه کرد تا با روایت‌گری جوانان در 
صحنه تئاتر، خلاقیت و امید در جامعه گسترش پیدا کند.

صالحی ادامه داد: ویژگی تئاتر این است که می‌تواند روایت کند و اکنون حضور پر 
رنگ هنرمندان استان‌ها می‌تواند روایتی خوب از سراسر ایران در چهل‌وچهارمین 

دوره جشنواره تئاتر فجر ایجاد کند و بسیار اثرگذار باشد.
وی همچنین از هنرمندان و مسئولان استان کرمان برای برگزاری ۵ بخش از 

جشنواره تئاتر فجر و مراسم افتتاحیه آن نیز قدردانی کرد.
حضور ۶ هزار هنرمند تئاتر در جشنواره

گفت:  دیدار  این  در  نیز  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  هنری  امور  معاون 
دبیر  فعال،  و  قدیمی  تئاتری‌های  از  که سید وحید فخرموسوی  خوشحالیم 
دیگر  از  است.  گرفته  عهده  بر  را  چهل‌وچهارم  دوره  در  فجر  تئاتر  جشنواره 
سرمایه‌های تئاتر ایران از جمله حسین مسافرآستانه و سعید اسدی که در کنار 

دبیر جشنواره مشاوره‌هایی کلیدی می‌دهند، متشکریم.
مهدی شفیعی افزود: تعداد آثاری که در این دوره رویداد به دبیرخانه جشنواره 
تئاتر فجر رسیده بسیار چشمگیر بوده است، به‌طوری که تاکنون بیش‌از ۶ هزار 

هنرمند تئاتر از سراسر کشور در این دوره از جشنواره تئاتر فجر حضور دارند.
دبیر جشنواره تئاتر فجر گفت: در انتخاب دبیر جشنواره تئاتر فجر کمی تاخیر 
پیش‌آمد که در نهایت مهر ۱۴۰۴ این مسئولیت به بنده سپرده شد و خدا را شکر با 
کمک همکاران دبیرخانه، اداره کل هنرهای نمایشی و انجمن هنرهای نمایشی 

ایران توانستیم اتفاق‌های خوب برای خدمت به هنرمندان رقم بزنیم.
سید وحید فخرموسوی افزود: هدف ما در دوره چهل‌وچهارم جشنواره تئاتر فجر، 

توجه ویژه به آثار و هنرمندان استان‌ها است.
در پایـان ایـن مراسـم یـاد و خاطـره هنرمنـد فقیـد و پیشکسـوت تئاتـر کرمـان 
مرحـوم مهـدی ثانـی کـه چنـد روز قبـل بـر اثـر تصـادف دارفانـی را وداع گفت، 

گرامی داشـته شـد.

طبق دستور رئیس جمهور ؛

سامانه‌های متعدد و بی‌ربط از فضای کسب‌وکار حذف می‌شوند
طبق دستور رئیس جمهور به وزارت اقتصاد سامانه‌های متعدد و بی ربط از فضای کسب و کار 

باید تعیین تکلیف شده و حذف شوند.
و فعالان  با سرمایه‌گذاران  به گزارش مهر، مسعود پزشکیان رئیس جمهور در نشستی 
ارتباطات مأمور شده  اقتصادی استان چهارمحال و بختیاری اعلام کرده بود که »وزیر 
»اکوسیستم سامانه‌ها« را با اولویت صنعت و تجارت سامان بدهد تا به جای چندین درگاه و 
مراجعات مکرر، یک درگاه واحد و یک استاندارد مشخص ملاک عمل باشد و تولیدکننده هر 

روز با بهداشت، تعزیرات، صمت، استاندارد، بازرسی و سایر دستگاه‌ها درگیر نشود.«
در همین راستا علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی ۱۵ دی ماه در جلسه شورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی عنوان کرد که »ساختاری با رویکرد زیست‌بوم‌محوری به 
همت وزارت ارتباطات از ابتدای دولت چهاردهم تعریف شده تا خوشه‌های فعالیت فعالان 
اقتصادی و کلیه سامانه‌ها که با آن رسته خاص در ارتباط هستند، شناسایی شوند و در ارتباط 
با هم قرار بگیرند. در همین ارتباط وزارت اقتصاد رفع اشکالات ۵ سامانه اول که بیشترین ایراد را 
دارند موردنظر قرار می‌دهد و رفع موانع و تسهیل امور سامانه‌ها را به طور کلی‌تر دنبال می‌کند.«
پزشکیان مجدد دیروز در نشستی ۳ ساعته با وزیر و معاونین وزارت امور اقتصادی و دارایی بر 

حذف سامانه‌های متعدد و بی ربط از فضای کسب و کار تاکید مؤکد کرد.
اصناف،  شمار  بی  گلایه‌های  راستای  در  سامانه‌ها  این  حذف  بر  جمهور  رئیس  تاکید 
تولیدکنندگان و تاجران صورت گرفته است چراکه طی سال‌های گذشته همواره یکی از 
دغدغه‌های اصلی این قشر ازدیاد سامانه‌ها و البته عدم هماهنگی بین سامانه‌ها بود. 
موضوعی که نه تنها تبدیل به دست اندازی در مسیر فعالیت‌های اقتصادی شده بلکه 

تهدیدی علیه محیط کسب و کار نیز به شمار می‌رود.
در واقع آنطور که فعالان اقتصادی می‌گویند عدم امکان ورود به سامانه، طولانی شدن 
فرآیندها، اختلال در وب‌سایت‌ها، ضعف در پشتیبانی سامانه‌ها و… از جمله اصلی‌ترین 
چالش‌هایی است که در مسیر فعالیت تولیدکنندگان و تاجران -به ویژه در زمان کار با سامانه 
جامع تجارت و سامانه امور گمرکی- وجود دارد، این در حالیست که همه سامانه‌ها به ویژه 
سامانه جامع تجارت و سامانه امور گمرکی برای تسهیل کار راه‌اندازی شدند؛ اما امروز یک 

مانع جدی در برابر کسب‌وکار هستند.
که  در سال‌هایی  می‌گوید:  خصوص  این  در  ایران  بازرگانی  اتاق  جعفری، عضو  مهدی 
تولیدکننده ایرانی باید همه توان خود را صرف حفظ اشتغال، تأمین مواد اولیه و توسعه بازار 
کند، بخش قابل‌توجهی از انرژی او صرف عبور از دالان‌هایی می‌شود که نام سامانه بر روی 
آنها گذاشته‌اند اما در عمل دیوارهای دیجیتال بوروکراسی برای رونق زدایی تولید هستند. 

قرار بود تکنولوژی، نظارت را هوشمند کند و فرآیندها را ساده‌تر، اما امروز تولیدکننده برای 
ادامه حیات طبیعی و قانونی خود باید با ده‌ها سامانه موازی و پر پیچ و خم سر و کله بزند.

به گفته او، از سامانه جامع تجارت و مالیات گرفته تا انبار، بیمه، استاندارد، محیط‌زیست و 
صدها فرم تکراری دیگر که همگی فقط یک مسئولیت دارند »افزایش هزینه مالی و روانی 
تولید«. یک بنگاه متوسط ناچار است اطلاعات مشابه را بارها و در سامانه‌های مختلف ثبت 
کند؛ بدون آن‌که این سامانه‌ها با هم ارتباط داشته باشند. کوچک‌ترین خطا یا تأخیر در یکی 
از آن‌ها نیز می‌تواند به انسداد کد اقتصادی، تعلیق کارت بازرگانی، یا حتی جریمه سنگین 
منجر شود و نتیجه آن اینکه تولید کننده به جای فکر کردن به بازار، صادرات و نوآوری، وقت 
خود را صرف مدیریت سامانه‌ها می‌کند؛ سامانه‌هایی که هر روز یک نام جدید و یک الزام و 

دستور تازه دارند.
وی تاکید می‌کند: واقعیت تلخ این است که امروز در ایران، تولیدکننده نه فقط با مشکلات 
انرژی، ارز، تعرفه و تأمین اجتماعی، بلکه با یک نظام اداری چندلایه و متناقض روبه‌روست. 

هر لایه از آن به‌جای کمک، موانع جدیدی می‌سازد.
جعفری می‌گوید: وقتی از جنگ خاموش علیه تولید و تحریم داخلی سخن می‌گوئیم، 
بخشی از آن همین است: جنگی بی‌صدا که در قالب ضوابط و مقررات خلق الساعه و غیر 
منطبق با واقعیات روز و سامانه‌های پراکنده رخ می‌دهد و نیروی تولید را فرسوده می‌کند. در 
حالی که دنیا در مسیر هوشمندسازی جامع و پیوسته پیش می‌رود، ما گرفتار کاریکاتوری 
معیوب از هوشمندسازی شده‌ایم؛ شبکه‌ای از سامانه‌های بی‌ارتباط که تولیدکننده را خسته 

و فرسوده و توانمندیش را مضمحل می‌کند.
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